
CITTA' DI RAGUSA
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 504 DEL 05/08/2019

OGGETTO: APPROVAZIONE ACCORDO DI COLLABORAZIONE PER LA 
"MANUTENZIONE DI AREE A VERDE" DELIBERA CONSILIARE N. 7 DEL 27/01/2012.

L'anno 2019, il giorno cinque alle ore 17:50  del mese di Agosto nella Sala Della Giunta si è riunita la Giunta 
Comunale.

Eseguito l’appello risultano
Pres. Ass.

CASSI' GIUSEPPE Sindaco Presente
LICITRA GIOVANNA Vice Sindaco Assente
RABITO LUIGI Assessore Presente
IACONO GIOVANNI Assessore Presente
BARONE FRANCESCO Assessore Presente
GIUFFRIDA GIOVANNI Assessore Presente

TOTALE 5 1

 Il  Sindaco,  Giuseppe  Cassì,  assume  la  presidenza  e,  riconosciuta  legale  l'adunanza  per  il  numero  dei  
presenti, dichiara aperta la seduta ed invita alla trattazione degli oggetti iscritti all’ordine del giorno.

Partecipa alla seduta  Il Segretario Generale, Dott. Francesco Lumiera.

LA GIUNTA COMUNALE

Vista la proposta di deliberazione di cui all’oggetto.

Dato atto che, in ossequio al disposto di cui all’art. 12 della L.R. 30/2000, sono stati resi dai responsabili degli  

Uffici competenti i prescritti pareri e (ove occorre) è stata resa, ai sensi dell’art. 12 della l.r. n. 30/2000 (art. 153,  

5° c, del D.Lgs. 267/00) e dall’art. 13 della L.R. 44/91, la prescritta attestazione della relativa copertura della 

spesa da parte del responsabile dell’Ufficio finanziario.

Richiamata la parte espositiva, così come riportata in detta proposta e che qui deve intendersi integralmente  

riportata ad ogni effetto di legge.

Attesa la  propria competenza a deliberare  sull’oggetto,  ai  sensi  dell’art.  15, della legge regionale  siciliana n. 

44/1991.

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale 



Fatto proprio il contenuto formale e sostanziale della proposta presentata e ritenuto doversi provvedere in merito.

Visto l'art. 24 dello Statuto Comunale.

Visto l'O.R.EE..LL.

Con Voti unanimi, resi  nelle forme di legge.

D E L I B E R A

-  Di  approvare,  per  quanto  sopra  espresso  e  motivato,  la  proposta  deliberativa  Reg.n°  584  del  01/08/2019, 

sottoposta all’Organo e che, viene integralmente trascritta:

Il sottoscritto Ing. Michele Scarpulla, Dirigente  Responsabile del Settore IV, 

Premesso  che,  l'associazione  CNGEI  (Corpo  Nazionale  Giovani 
Esploratori/trici Italiani) vuole offrire l'opportunità ai ragazzi/e, attraverso attività di 
coinvolgimento  per  la  gestione  della  vita  pubblica  e  l'impegno  sociale,   una 
migliore crescita con principi di pace e solidarietà;

Vista la richiesta prot. n.  67793   del   04/06/2019 del sig. Tonio Digiacomo 
Presidente dell'associazione scout, CNGEI , sez di Ragusa;

Considerato che  l'associazione CNGEI è disponibile alla manutenzione di 
aree a verde e in particolare alla manutenzione, pulizia e cura della panoramica 
del quartiere Carmine di Ragusa, e a collaborare e rendersi  parte attiva per la 
realizzazione  di  eventi  e  progetti  che  questa  amministrazione  vorrà  realizzare 
attraverso attività di volontariato che abbiano le seguenti finalità:

- attività tipiche scout;
- conoscenza e apprezzamento del nostro territorio dal punto di vista storico e 

ambientale;
- formazione del “Buon cittadino di  domani”,  nel  clima della pace e della 

solidarietà;

     Considerato  che  la   richiesta  del  sig.  Tonio  Digiacomo   è  meritevole  di 
accoglimento, in quanto, se da un lato mira al conseguimento di un vantaggio diretto 
e/o indiretto,  dall’altro contribuisce comunque ad elevare lo standard conservativo e 
l’entità patrimoniale dell’area, arricchendone altresì il livello estetico.

Il  tutto  costituisce  pertanto  un  vantaggio  per  l’Amministrazione  Comunale  in 
quanto  viene  sgravata  da  costi  di   manutenzione  che  incidono  in  atto  sul  bilancio 
comunale in perfetta aderenza agli obiettivi dell’ Ente.

Pertanto si ritiene di assegnare lo spazio a verde pubblico della Panoramica del 
quartiere Carmine di Ragusa, all'associazione  C.N.G.E.I. , per la manutenzione, la pulizia e 
la cura dell'area a verde in oggetto, per offrire  e rendersi parte attiva per la collettività; 

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale 



Tenuto conto che il presente provvedimento non comporta  riflessi diretti e indiretti 
sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’ente;

    Considerato il Regolamento di contabilità dell’Ente approvato con delibera-
zione di C.C. n. 19 del 24/03/2017;

Che con determinazione di C.C. n. 38 del 03/04/2019 è stato approvato il 
Documento  Unico  di  Programmazione   D.U.P.  2019/20121  ed  il  bilancio  di 
previsione  per il triennio 2019 – 2021;

Che con delibera di G.M. n. 344 del 21/05/2019 è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione PEG 2019 – 2021;

      Dato atto che il provvedimento è coerente con la programmazione conte-
nuta del DUP e nel PEG sopra richiamati;

Visto l’art.15 della L.R. n.44/91;

Ad unanimità di voti, resi nelle forme di legge;

PROPONE DI DELIBERARE

 di  autorizzare  il  Dirigente  del  settore  IV  a  sottoscrivere  l’accordo  di  
collaborazione per anni  cinque con il  sig.  Tonio Digiacomo,  in qualità di  
Presidente dell'associazione C.N.G.E.I. sez. di Ragusa.  

 Dare  mandato  all’ufficio  verde  pubblico  di  predisporre  gli  atti  
consequenziali.

 Dare  atto  che,  richiamate  le  motivazioni  in  narrativa,  il  presente  
provvedimento  non  comporta  riflessi  diretti  o  indiretti  sulla  situazione  
economica – finanziaria o sul patrimonio dell’Ente.

 

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale 



- Di dare atto che la presente deliberazione verrà affissa per 15 giorni consecutivi presso l'albo pretorio on line 

dell'Ente con inserimento sul sito istituzionale e diverrà esecutiva dopo il decimo giorno dalla sua pubblicazione.

- Di demandare al responsabile del servizio proponente l'esecuzione di quanto testè deliberato.

- Di dare atto, infine, che:

-    

- il presente provvedimento è impugnabile dinnanzi al Tribunale Amministrativo Regionale- Sezione Distaccata di  

Ragusa entro 60 giorni dalla sua pubblicazione, ovvero in via alternativa, con ricorso amministrativo straordinario  

al Presidente della Giunta regionale Siciliana entro 120 giorni dalla sua pubblicazione;- copia od estratto della  

medesima verrà inserito ai sensi dell’art. 18, comma 1, L. R. 16/12/2008, n° 22, come modificato dall'art. 6 della 

Legge Regionale Siciliana del 26/06/2015 n. 11, nei termini di rito, sul sito istituzionale.

Letto, approvato e sottoscritto.  

L'originale del brogliaccio Giunta è stato firmato da tutti i componenti della Giunta presenti alla seduta, ed è  

depositato agli atti dell'ufficio deliberazioni. Il presente verbale viene sottoscritto dal Dott. Francesco Lumiera in 

qualità di Il Segretario Generale della seduta.

 IL SEGRETARIO GENERALE
Dott. Francesco Lumiera

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale 


	OGGETTO: approvazione accordo di collaborazione per la "manutenzione di aree a verde" Delibera Consiliare n. 7 del 27/01/2012.

